
 
 

 
 

 
 

 
POZEMNÍ HOKEJ - SPORT OKOUZLUJÍCÍ - SPORT KOUZELNÍKŮ 

„Stačí jim jen jedna jediná strana zakulacené hole k tomu,aby mistrně zkrotili neposedný 
míček,aby dokázali během zlomku vteřiny přenést hru od branky k brance a v ní nenapodobitelným 
způsobem rozvlnili brankovou síť, či rozezvučeli brankové hrazení. 
Síla tohoto většinou amatérského sportu spočívá v dokonalé souhře jedenácti hráčů, podmíněné 

vysokým mistrovstvím každého  z  nich, sport, který  vyznává  více  než  pět milionů chlapců a 
děvčat ve 114 zemích všech světadílů, nezávisle na tom, zda na umělých površích před diváckou 
kulisou desetitisíců, nebo na méně kvalitních terénech před desítkou skalních a do smrti věrných 
příznivců - to je pozemní hokej.“ 
 

 



 
 

PH V ČECHÁCH 

Čechy patřily k zemím, které se relativně brzy začaly věnovat sportu. K nadšeným propagátorům 
patřil na konci 19. stol. Josef Rőssler-0řovský, sám všestranný sportovec. Jeho zásluhou se u nás 
začal hrát i bandyhokej a posléze pozemní hokej. Češi byli v tomto ohledu velice iniciativní a spolu s 
dalšími šesti zeměmi se začátkem ledna 1924 v Paříži stali spoluzakladateli Mezinárodní federace 
pozemního hokeje FIH.Dr.Jaroslav Řezáč byl po zásluze tehdy zvolen jako člen Rady (došlo k jisté 
kuriozitě - zastával stejnou funkci i v ledním hokeji, v obou sportech byl výborným brankářem). O 
rok později se tým Československa zúčastnil ve Švýcarsku neoficiálního evropského šampionátu a 
skončil mezi sedmi účastníky čtvrtý. 
Olympijské  hry  byly  po  dlouhá  desetiletí v pozemním hokeji jediným celosvětovým měřítkem 

výkonnosti. Po dlouhodobé přípravě i složení olympijského slibu naším reprezentačním týmem 
nakonec místo pozemkářů jeli na OH do Londýna (bez vysvětlení) naši  vzpěrači a zápasníci. Jaká 
škoda. Vítězové OH Indové se na zpáteční cestě zastavili v Praze a naši muži prohráli těsně 2:3 a 
Indové nešetřili chválou, uvedli, že po Indii a Nizozemí jsme nejlepší na světě. 
Olympijský turnaj žen se konal poprvé v Moskvě v r.1980 za naší účasti. Reprezentační tým vedený 

trenérkou Evou Maříkovou potvrdil své kvality a získal stříbrné medaile. Tento tým v r.1982 
remizoval i s mistryněmi světa z Německa 2:2 a vyhrál i kvalifikaci na ME v Římě. 
Třetí triumf České republiky je novějšího data. Loni v Římě dosáhl tým mužů vedený trenéry 

Michalem Tomsem a Gino Schildersem mimořádného úspěchu: finálovým umístěním si zajistil postup 
mezi evropskou elitu a navíc i účast v olympijské kvalifikaci. 
V našich zemích se stal základem pro lední hokej i pro pozemní hokej o 11 hráčích bandy hokej, 

který se hrál na ledě i na zemi. Český hokejový svaz byl založen v r. 1908. 
Nyní je v ČR registrováno 4 322 hráčů a hráček, v Evropě to znamená 12.místo, Anglie na prvním 

místě má více než 400 000 hráčů v 1 100 klubech.   
 

Z HISTORIE PH V LITICÍCH 

   Naše (rozuměj litická) generace byla odmalička vysloveně sportovní. Na několika pláccích v obci : 
u kostela, trávník u „Liďáku“, u Váhy, u „Parlamentu“, Hůrka, obě hliniště - jsme provozovali celou 
řadu sportů, oficielně neregistrováni, a to sami, bez dospělých. Nebylo sportu, který bychom 

neokusili. Zkoušeli 
jsme fotbálek, hokej, 
ale i tenis, volejbal, 
fotbal na kole, tzv. 
„milimetry“ (jízda    
zručnosti na kole), 
terény na kolech, 
pasáka, námi 
vymyšlené a oblíbené 
„tyčky“, košíkovou do 
děravé nůše, řadu her 
v přírodě atd. 
   Někdy v r.1949, kdy 
jsme u nás na dvoře a 
u kostela zkoušeli něco 
jako pozemní hokej, se 
nám dostala do rukou 
pravidla bandy hokeje. 
Jako kluci jsme 



úředním pravidlům příliš nerozuměli, proto jsme si je upravili po svém. Zahajovalo se „bully“ a po 
gólu se rozehrávalo tzv. „bandy“. Jinak bylo tolerováno vše – i vysoké hole, ale nesmělo se hrát 
nohama. Podobně se vyvíjel hokej s tenisákem i v ostatních částech Litic. Teprve v letech 1965-
1970 se pravidla sjednocovala při turnajích mezi Hořejšáky, Hůrkou a Parlamentem. Dokonce jsme 
2x hráli i s Radobyčicemi. Tam  jsme  prohráli  0:1, doma  v odvetě zvítězili 4:1. Tento hokej s 
tenisákem měl tehdy v Liticích dlouhou tradici a zahráli jsme si ho ještě jako dospělí, když jsme v 
letech1967-69 stavěli bytovky. Kamarádi nás často hecovali: přihlaste se do soutěže. To se nakonec 
stalo skutečností. Nejprve jsme hráli přátelské utkání v Bolevci, oni podle pravidel PH, my podle 
svých a se svými samorosty. Výsledek 3:3 byl pro nás lichotivý i když některá  pravidla se  nám 
nezdála (např. bránění, nebo: dostaneš míčkem a ještě hraje soupeř), ale sport se nám pro svou 
dramatičnost jako celek líbil. V zimě 1970/71 jsme ještě sehráli utkání v sálovém hokeji ve 
Štruncových sadech s Kadaní a prohráli jsme těsně 3:4. A pak to přišlo: 
 
 
       15.2.1971 BYL ODDÍL ZALOŽEN 
 
 
  Výbor TJ schválil založení oddílu pozemního hokeje. Předsedou byl zvolen Stanislav Benda, 
jednatelem Stanislav Kotáb a hospodářem Jiří Černý. Z dlouhé pětatřicetileté historie uvádíme 
některá důležitá fakta: 
1970 - první utkání v Bolevci na podzim sehráli: Štěpán Belica, Václav                                                                                        

Šesták, Bohumil Benda, Miroslav Hrdlička, Zdeněk Hamerlík, Stanislav Benda, Stanislav Kotáb 
a Slavomír Ostřížek. 
- premiérové soutěžní utkání v šestkách u LD s Bolevcem skončilo 1:7, br. dal Jiří Černý, dále 
Pavel Bradáč, Ostřížek, Hamerlík, S.Benda, Ladislav Lőffler,Jaromír Salák, Kotáb a Vlastimil 
Lefler. 

1971 - od prosince hrajeme i sálový hokej 
1972 - od léta jezdíme v létě společně na vodu 
1974 - vybojován postup do II.ligy pod trenéry Stanislavem Bendou a Bohoušem Opavou: Pavel 

Bradáč, Jiří Černý, Stanislav Kotáb, Josef Šuchman, Václav Reithmaier, František Anděl, 
František Kolařík, Ladislav Lőffler, František Hudeček, Slavomír Ostřížek, Jaromír Salák, 
Miroslav Moule a Ladislav Čech. 

1975 -  zakládáme družstvo dorostenců 
1976 -  zúčastňujeme se zimních přejezdů Šumavy 
         - 12.6. první žákovský turnaj s naší účastí v Rakovníku 
         - od podzimu máme žáky v soutěžích 
1977 - organizujeme zimní soustředění dospělých 
         - organizujeme letní tábor žactva - Žinkovy 
1978 - v sezóně 1978/79 hrajeme národní ligu mužů, od r.1979 II.ligu 
1979 - jezdíme na Moravu do 

sklípku v Boleradicích 
1980 - pomáháme organizovat 

turistickou LITICKOU 25 
         - naši žáci nejlepším 

kolektivem v ČSSR, Michal 
Hofrichter pak nejlepším 
žákovským  
pozemkářem v ČSSR 

1983 - byla zrušena II.liga 
         - zakládáme družstvo 

dorostenek 
1985 - zakládáme družstvo mladších 

žákyň 
1988 - vybojovali dorostenci v 

Hradci ligu (na rok) 



 
1989 - hrají naše dorostenky ligu (jiná soutěž nebyla) 
1992 - vítězíme ve II.lize, ale kvalifikace v Šenkvicích nám nevyšla 
1993 - opět vítězíme ve II.lize a postupujeme do I.ligy 
         - organizujeme Velkou cenu Plzně mladších žáků 
         - máme soutěž aktivity žactva tzv. „BOMBER“ 
1995 - sestup do II.ligy 
1996 - zpět do I.ligy 
         - začínáme jezdit na halový turnaj do německého Aalenu 
1997 - jsme v lize poslední, ale Kadaň se odhlásila, tedy jsme v I.lize zůstali 
         - od r.1999 

spoluorganizujeme Bradley  
cup (vodácká akce na 
litickém jezu) 

2001 -  starší žáci druzí v hale v 
ČR,muži pátí v extralize 
venku 

2002 - muži postupují do halové 
extraligy nejlepších 6 týmů 
v ČR 

         - st.žáci 3. v ČR, mladší žáci 
(Červení Myšáci) 3.v ČR 

2003 - st.žáci 2. v ČR v hale 
         - mladší dorostenci v hale - 

první titul mistrů ČR! 
         - ME U16 v Barceloně 

(Španělsko) se  zúčastnili: 
Straka, Poustka, M.Mádr 

         - 3.10.2003 otevřeno hřiště s UT u 11.ZŠ 
         - ml. dorostenci mezi nejlepšími sportovci Plzně 
         - muži 5. v ČR, st.žáci 2. v ČR v pozemním hokeji 
2004 - st.dorostenci a ml.dorostenci mistři ČR v hale, st.žáci 2. v ČR v hale 
         - st.dorostenci mezi nejlepšími sportovci Plzně 
         -  ml.žáci v Presidentském poháru 1.ČERVENÍ, 2.BÍLÍ 
         - po  sedmi letech snahy zahájení výstavby UT v Liticích v Hliništi 
         - na ME U16 v Bristolu (Anglie) M.Králik, T.Koryťák, S.Straka, L.Mádr a M.Čech 
2005 - st.dorostenci a st.žáci mezi nejlepšími sportovci Plzně 
         - st.žáci v hale mistry ČR, ml.dorostenci 2.v ČR a st.žáci B 3.v ČR v hale 
         - 23.4.2005 slavnostní otevření hřiště s UT v Liticích v Hliništi 
         - sestup mužů do I.ligy, muži B 3.ve II.lize 
         - st.dorostenci a st.žáci mistry ČR v pozemním hokeji, ml.dorostenci 2. v ČR 
         - ME U18 v Rakovníku Straka, Poustka a M.Mádr 
2006 - v hale starší a mladší dorostenci mistry ČR, st.žáci 2. a ml.žáci 3. v ČR 
         - muži sestupují z halové extraligy, muži B 2. v 1.lize. 

 
K dnešnímu dni 3.6.2006 získali naši hráči již 9 titulů Mistrů ČR: 

starší dorostenci: PH 2005, HH 2004 a 2006 
mladší dorostenci: HH 2003, 2004, 2006 

starší žáci: HH 2005, PH 2006 
mladší žáci: PH 2004 (ČERVENÍ MYŠÁCI) 

 
   Po 34 let jsme hostovali na různých místech v Liticích, Plzni a Rokycanech. V roce 2005 se 
podařilo realizovat nádherný sen – vybudování vlastního hřiště. Děkujeme všem – členům i nečlenům 
– za toleranci a podporu, byť i pasivní, během výstavby tohoto areálu. 

 



      
 

 

STATISTIKY k 3.6.2006 
HISTORICKÉ TABULKY : POČET ZÁPASŮ A GÓLŮ 

   Vzhledem k omezeným možnostem této publikace je zde uvedeno vždy jen prvních 10 z každé 
kategorie. Kompletní a průběžně aktualizované statistiky je možno shlédnout či stáhnout z našich 
webových stránek:  http://web.quick.cz/ph-litice .  

 

Z G Z G

1. Strejc Libor 31 2 1. Bušek Patrik 30 0
2. Petrek Petr 30 9 2. Levý Tomáš 24 0
3. Straka Stanislav 28 0 3. Soukup Michal 11 0
4. Mádr Miroslav 19 6 4. Vychron David 6 0

5. Bušek Patrik 18 0
6. Čech Ladislav ml. 18 0
7. Levý Tomáš 18 0
8. Soukup Michal 13 1
9. Poustka Lukáš 13 0
10. Nocar Václav 12 4

REPREZENTACE
KLUCI DO 21 LET MUŽI + ŽENY

 
 

EXPH EXHH PH HH EXHH EXPH

1. Levý Tomáš 760 211 44 1. Hofrichter Michal st. 642 170 472 29 41
2. Hofrichter Michal st. 651 188 32 2. Dolejš Jan 323 149 174 38 92
3. Metlička Michal 552 194 30 3. Metlička Michal 175 45 130 4 19
4. Nocar Václav 517 136 0 4. Vychron David 151 80 71 27 52
5. Dolejš Jan 393 162 48 5. Levý Tomáš 150 56 94 8 10
6. Douša Martin 367 62 0 6. Nocar Václav 134 23 111 0 2
7. Kilián Luboš 359 81 0 7. Strejc Libor 116 33 83 23 22
8. Vokurka Martin 354 100 26 8. Rykala Karel 111 76 35 0 0
9. Strejc Libor 341 124 48 9. Hudeček František 106 66 40 0 0
10. Čech Ladislav ml. 338 115 50 10. Čech Ladislav ml. 101 40 61 20 15

MUŽI
POČET ODEHRANÝCH ZÁPASŮ POČET VSTŘELENÝCH GÓLŮ

 
   PH – pozemní hokej, HH – halový hokej, EXPH – extraliga pozemní  hokej, EXHH – extraliga halový hokej 

Z – zápasy, G - góly 



 
 

 

PH HH

1. Levá Tereza 168 1. Špinlerová Magda 29 19 10
2. Špinlerová Magda 110 2. Lopatová Jana 16 2 14
3. Koryťáková Monika 93 3. Balvínová Michaela 15 8 7
4. Baštová Miroslava 81 4. Levá Tereza 13 8 5
5. Balvínová Michala 78 5. Homolková Eliška 8 3 5
6. Homolková Eliška 71 6. Strnadová Petra 5 1 4
7. Petrášová Gabriela 68 7. Elznicová Eva 5 0 5
8. Peštová Květa 67 8. Nedvědová Alžběta 4 4 0
9. Strnadová Petra 54 9. Peštová Květa 4 1 3
10. Maršálková Petra 50 10. Opavová Petra 3 2 1

ŽENY
POČET ZÁPASŮ POČET GÓLŮ

 
 

 

 

1. Koryťák Tomáš 431 1. Dubec Lukáš 387
2. Luft Miroslav 413 2. Luft Miroslav 350

3. Dubec Lukáš 360 3. Koryťák Tomáš 308
4. Vokáč Lukáš 334 4. Čech Miroslav 245
5. Rychlý Michal 325 5. Čech Ladislav ml. 242
6. Koryťák Jakub 316 6. Královec Pavel 223
7. Strejc Libor 314 7. Hofrichter Michal st. 222

8. Čech Ladislav ml. 307 8. Strejc Libor 217
9. Rychlý Jaroslav ml. 306 9. Kogler Martin 215
10. Krásný Josef 304 10. Černý Michal 204

KLUCI
POČET ZÁPASŮ POČET GÓLŮ

 
 



 

   
 

 

 

1. Hanzlíková Zuzana 203 1. Lopatová Jana 83
2. Ludvíková Tereza 149 2. Vašáková Nikola 66
3. Nedvědová Alžběta 145 3. Ševčíková Pavla 59
4. Opavová Petra 142 4. Vicanová Dana 56
5. Ševčíková Pavla 137 5. Nedvědová Alžběta 50
6. Stočková Marcela 135 6. Pechmanová Alena 43
7. Szöcsová Irena 128 7. Opavová Petra 41
8. Kudličová Kateřina 123 8. Balvínová Michala 40
9. Vicanová Dana 116 9. Cvrková Marcela 40
10. Cvrková Lenka 113 10. Hanzlíková Zuzana 38

DĚVČATA
POČET ZÁPASŮ POČET GÓLŮ

 
 

 

 

   
 

 

 

 

Alespoň 1 utkání si zahrálo v našem oddílu 680 hráčů! 
 
 



 
 

1. Benda Stanislav 162 1. Šulc Jaroslav 49
2. Šuchman Josef 135 2. Rykala Karel 44
3. Růžička Jan 104 3. Šuchman Josef 43
4. Šíma Milan 91 4. Růžička Jan 41
5. Anděl František 82 5. Hofrichter Michal st. 37
6. Šulc Jaroslav 79 6. Šíma Milan 35
7. Hudeček František 75 7. Benda Stanislav 34
8. Dobrý Karel 63 8. Hudeček František 28
9. Jílek Petr st. 63 9. Vrkoč Jaroslav 27
10. Rykala Karel 56 10. Dobrý Karel 26

VETERÁNI
POČET ZÁPASŮ POČET GÓLŮ

 
 

 

 
 

Závěrem dovolte poděkování všem členům i přátelům Oddílu pozemního hokeje 
v Liticích za to, že existujeme… 

Velký dík patří i všem drobným sponzorům a dárcům, kteří nám v průběhu 35 
let pomohli k finančnímu zvládnutí naší činnosti. 

 
 

 
text: Mgr. Stanislav Benda 

Mgr. Tomáš Levý 

prom .fil. Jan Vaněk 

foto: archiv 

hofr 

 

grafická úprava: hofr 

náklad: 100ks 

vydáno: 3.června  2006

 


